Zjazd Katedr i Zakładów
Prawa Finansowego i Podatkowego
Prawo europejsl<ie
- s lat doświadczeń
w polsl<iITI prawie finansowyITI
Warszawa, 10-11czerwca2010 r.
pod redakcją
prof. dr hab. Hanny Litwińczuk

W tym miejscu można podać przykłady kilku krajów, wobec których podjęto
decyzję o istnieniu nadmiernego deficytu, a następnie ją uchylono, pomimo
że poziom długu w dalszym ciągu przekraczał 60% PKB, były to m.in. Francja10,
Niemcy", Grecja12, Włochy'3, Portugalia14• Wymownym przykładem jest tu rów
nież Belgia, której poziom zadłużenia od powstania UGiW oscylował od 113%
w 1999 r. do 96, 7% PKB w 2009 r., a procedura nadmiernego deficytu w stosunku
do niej została wszczęta po raz pierwszy w bieżącym roku, bowiem po raz pierw
szy jej deficyt przekroczył wartość referencyjną 3%, osiągając w październiku
2009 r. poziom 5,9%1s. Obecnie procedura toczy się w stosunku do 20 krajów
członkowskich UE, w tym Polski16 •
W rezultacie to poziom deficytu, a nie długu stał się głównym i nadrzędnym
kryterium fiskalnym, przez co kraje członkowskie podchodziły do polityki fi
skalnej, mając na uwadze perspektywę krótkookresową'7•
Kwestią kluczową jest ponadto wszczęcie procedury nadmiernego deficytu.
Z art. 126 TFUE nie wynika automatyzm podejmowania określonych działań,
'°Decyzja Rady nr 2003/487/EC z 3 czerwca 2003 r. o istnieniu nadmiernego deficytu (Dz.Urz. UE z 3
lipca 2003 r., L 165, s. 29) ; decyzja uchylająca powyższą decyzję - nr 2007/154/EC z 30 stycznia 2007 r. (Dz.
Urz. UE z 8 marca 2007 r . ,  L 68, s. 3) .
" Decyzja Rady nr 2003/89/EC z 21 stycznia 2003 r. o istnieniu nadmiernego deficytu (Dz.Urz. UE z 11
lutego 2003 r., L 34, s. 16) ; decyzja uchylająca powyższą decyzję - nr 2007/49/EC z 5 lipca 2007 r. (Dz.Urz.
UE z 13 lipca 2007 r. , L 183, s. 23) .
"Decyzja Rady nr 2004/97/EC z 5 lipca 2004 r. o istnieniu nadmiernego deficytu (Dz.Urz. UE z 30 grud
nia 2004 r., L 389, s. 25) ; decyzja uchylająca powyższą decyzję - nr 2007/465/EC z 5 lipca 2007 r. (Dz.Urz. UE
z 6 lipca 2007 r., L 176, s .  21) .
'' Decyzja Rady nr 2005/694/EC z 28 lipca 2005 r. o istnieniu nadmiernego deficytu (Dz.Urz. UE z 11
października 2005 r. , L 266, s. 57) ; decyzja uchylająca powyższą decyzję - nr 2008/560/EC z 3 czerwca 2008 r.
(Dz .Urz . UE z 10 lipca 2008 r., L 181, s. 39) .
"' Decyzja Rady nr 2005/730/EC z 20 września 2005 r. o istnieniu nadmiernego deficytu (Dz.Urz. UE
z 20 października 2005 r., L 274, s. 91) ; decyzja uchylająca powyższą decyzję - nr 2008/561/EC z 3 czerwca
2008 r. (Dz.Urz. UE z 10 lipca 2008 r., L 181, s. 41) .
" Decyzja Rady n r  2010/283/EU z 1 9  stycznia 2010 r. o istnieniu nadmiernego deficytu (Dz.Urz. UE z 21
maja 2010 r., L 125, s .  34) .
'6 Zob. stronę internetową:http://ec.europa.eu/economy_finance/sgp/deficit/countries/index_en.htm.